
Česká školní inspekce

Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

1. základní škola Rakovník, Martinovského 153

 Martinovského 153, 269 01 Rakovník

Identifikátor školy: 600 055 922

Vedoucí týmu: PaedDr. Jarmila Rychlá

Termín konání inspekce: 21. a 22. listopad 2005

Čj. b3-1314/05-5221
Signatura tb6cz106



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacího programu 7. ročníků základní školy směřující k rozvoji klíčových 
kompetencí žáků v projektu HODINA ve školních letech 2004/2005 a 2005/2006 ke dni 
inspekce:
1. Zjistit, které z variant stanovených MŠMT pro navýšení počtu vyučovacích hodin 

ředitelka školy využila v projektu HODINA.
2. Zhodnotit personální zajištění výuky v navýšených hodinách projektu HODINA.
3. Zjistit a zhodnotit obsah a způsob výuky v navýšených hodinách projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Škola má zpracovánu koncepci rozvoje do roku 2005/2006 a současně ve fázi tvorby 
novou koncepci do roku 2007. Především v nově vytvářených koncepčních záměrech jsou 
stanoveny priority zaměřené na rozvoj klíčových kompetencí žáků. Učební plán 
vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2 ve znění pozdějších úprav je v 7. 
ročnících ve školních letech 2004/2005 a 2005/2006 rozšířen o jednu hodinu volitelného 
předmětu týdně (disponibilní hodinu).
Zaměření disponibilní hodiny v loňském školním roce směřovalo k rozvoji 
komunikativních dovedností v mateřském jazyce v úzkém propojení s rozvojem 
dovedností řešení problémů, práce v týmu a využívání informačních technologií. V tomto 
zaměření škola pokračuje i ve školním roce 2005/2006. Dílčí úpravy učebního obsahu 
v letošním školním roce byly provedeny na základě hodnocení výsledků vzdělávání 
a zájmu žáků. Vedení školy při nabídce volitelného předmětu v rámci projektu HODINA 
vycházelo z personálních podmínek školy a současně zohlednilo názor rodičů i zájem 
žáků.

2. Vzdělávání žáků v rámci disponibilní hodiny škola v obou sledovaných školních rocích 
zajišťovala resp. zajišťuje odborně kvalifikovanými učiteli. Všichni tito vyučující si 
v systému dalšího vzdělávání prohlubují kvalifikaci v počítačové gramotnosti a metodách 
činnostního učení. Obdobně, jako všichni pedagogičtí pracovníci školy, se vzdělávají také
v oblasti kurikulární reformy.

3. Obsah výuky je koncipován tak, že nepřináší nárůst psychické zátěže žáků. Při výuce
v loňském i letošním školním roce (ke dni inspekce) byli žáci vedeni k aktivnímu přístupu 
k učení, důraz je kladen na řešení problémových situací zejména prostřednictvím 
projektového vyučování. Uplatňováno je integrované pojetí výuky. Charakter předmětu, 
obsah i způsob jeho výuky podporují aktivní zapojení žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o změně  zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení čj. 28333/03-21, ze dne 13. 10. 2003

2. Koncepční záměry 1. ZŠ v Rakovníku na období 2001/02 – 2005/06
3. Návrh nové koncepce školy do roku 2007
4. Plán školy, školní rok 2004/2005 a 2005/2006
5. Hodnocení plánu školy školní rok 2004/2005
6. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ze dne 1. 9. 2005



3

7. Plán DVPP školní rok 2005/2006 ze dne 30. 9. 2005
8. Účast pedagogů na akcích DVPP – 1. a 2. pololetí školního roku 2004/2005
9. Učební plán Volitelný předmět český jazyk – Komunikativní výchova

10. Zápisy z jednání předmětové komise český jazyk, školní rok 2004/2005
11. Zápisy z jednání předmětové komise český jazyk-dějepis, školní rok 2005/2006
12. Třídní knihy tříd VII. A a VII. B, školní roky 2004/2005 a 2005/2006 ke dni inspekce
13. Třídní výkazy tříd VII. A a VII. B, školní roky 2004/2005 a 2005/2006 ke dni inspekce
14. Katalogové listy žáků tříd VII. A a VII. B, školní rok 2004/2005 
15. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) V 3-01 podle stavu k 30. 9. 2004, datum odeslání 

1. října 2004
16. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005, datum odeslání 

12. října 2005
17. Výkaz o ředitelství škol R13-01 podle stavu k 30. 9. 2005, datum odeslání 12. října 2005
18. Rozvrh hodin tříd VII. A a VII. B za školní roky 2004/2005 a 2005/2006 ke dni inspekce
19. Rozvrh hodin podle učitelů druhého stupně za školní roky 2004/2005 a 2005/2006 ke dni 

inspekce
20. Zápisy z pedagogických rad a provozních porad za školní roky 2004/2005 a 2005/2006 ke 

dni inspekce
21. Doklady o odborné kvalifikaci pedagogických pracovníků vyučujících disponibilní hodiny 

tříd VII. A a VII. B, školní roky 2004/2005 a 2005/2006 ke dni inspekce
22. Projektové práce žáků tříd VII. A a VII. B, školní roky 2004/2005 a 2005/2006 ke dni 

inspekce

ZÁVĚR

Vedení školy zařadilo v souladu s platnými právními předpisy a metodickými pokyny 
MŠMT pro navýšení počtu vyučovacích hodin v 7. ročnících v základní škole ve školních 
letech 2004/2005 a 2005/2006 ke dni inspekce další volitelný předmět.
Obsah a způsob výuky disponibilní hodiny v 7. ročnících i její personální zajištění jsou
hodnoceny stupněm 2.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PaedDr. Jarmila Rychlá J. Rychlá, v. r.

Člen týmu PaedDr. Jitka Kozáková Kozáková, v. r.

Člen týmu Ing. Marcela Orthoberová Orthoberová, v. r.

Člen týmu Věra Štillerová Štillerová, v. r.

V Kladně dne 30. listopadu 2005
Razítko

Přílohy
Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do čtrnácti dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, nám. 17. listopadu 2840, 
272 63 Kladno. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli popřípadě  školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek 
je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 2. 12. 2005
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Věroslava Borská Borská, v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 19. 12. 2005 B3-1314/05-5221
Školská rada xxx xxx

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
xxx xxx Připomínky nebyly podány.




